Diário da República, 2.ª série — N.º 155 — 11 de agosto de 2017  17437

 Despacho (extrato) n.º 7054/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do artigo 4.º da Lei Geral

do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna -se público que,
nos termos do n.º 1 e n.º 5 do artigo 99.º -A aditado à LTFP na sua atual
redação, inserida no artigo 270.º da LOE para 2017, foi autorizada a
consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras, por despacho do
Senhor Presidente da Junta de Freguesia, reportando todos os seus efeitos
à data de 26 de julho de 2017:

Manuel Lino de Matos Cerejeira Torres, que consolida a mobili-
dade na categoria de Assistente Técnico da carreira geral de Assistente
Técnico, integrando a remuneração base correspondente à 1.ª posição
remuneratória e ao nível remuneratório 5 da tabela remuneratória única,
no valor de 683,13 euros.

26 de julho de 2017. — O Presidente da Junta de Freguesia de Areeiro,
Fernando Manuel Moreno d’Eça Braamcamp.

310689096

 Despacho n.º 7055/2017
Ao abrigo e em cumprimento do disposto no n.º 2 do art. 36.º da

Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela
Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril (doravante “Portaria”), homologo
a lista de ordenação final dos candidatos aprovados no procedimento
concursal publicado pelo aviso n.º 1929/2017, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 36 de 20 de fevereiro de 2017.

Procedimento concursal comum. Assistentes técnicos. Referência
do aviso n.º 1929/2017, publicado no Diário da República, 2.ª série,

n.º 36, de 20 de fevereiro de 2017 (“aviso”). Classificação final

Candidatos Classificação
Final

Vasco Henrique Marques B. de C. Ferreira . . . . . . . . . . . 15,15
Diogo da Silva Cunha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,01 (a)
Mónica Clemente de Brito Leitão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,01 (a)
Rui Miguel Nunes Bernardino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,35
Denise Alexandra Rodrigues Mesquita  . . . . . . . . . . . . . . 13,29
Francisco Miguel Domingos Antunes  . . . . . . . . . . . . . . . 13,27
Ana Paula Gonçalves Marques de Carvalho  . . . . . . . . . . 13,10
Ana Salomé dos Reis Damásio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,61

(a) Nos termos da igualdade de valoração, aplicou -se a alínea a) do n.º 2 do artigo 35.º da
Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011,
de 6 de abril.

 31 de julho de 2017. — O Presidente da Junta de Freguesia de Areeiro,
Fernando Manuel Moreno d’Eça Braamcamp.

310689063

 Despacho (extrato) n.º 7056/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho (LTFP), na sua atual redação, torna -se pú-
blico que, nos termos do n.º 1 e n.º 5 do artigo 99.º -A aditado à LTFP
na sua atual redação, inserida no artigo 270.º da Lei de Orçamento de
Estado para 2017, Lei n.º 42/2016 de 28 de dezembro, foi autorizada
a consolidação definitiva da mobilidade interna intercategorias, por
despacho do Senhor Presidente da Junta de Freguesia, reportando todos
os seus efeitos à data de 02 de agosto de 2017:

João Artur Rocha Sovelas, que consolida a mobilidade na categoria
de Encarregado Geral Operacional, da carreira geral de Assistente Ope-
racional, integrando a remuneração base correspondente à 1.ª posição
remuneratória e ao nível remuneratório 12 da tabela remuneratória única,
no valor de 1.047,00 euros.

7 de agosto de 2017. — O Presidente da Junta de Freguesia de Areeiro,
Fernando Manuel Moreno d’Eça Braamcamp.

310701374

 FREGUESIA DE ARRAIOLOS

Aviso n.º 9238/2017
Para os devidos efeitos e nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria

n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se público a Lista Unitária de Orde-
nação Final do Procedimento concursal comum com vista à constituição
de vínculo de emprego público na modalidade de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado para preenchimento de
um posto de trabalho na carreira/categoria de assistente operacional
(cantoneiro de limpeza), aberto por aviso n.º 16056/2016, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 246 de 26 de dezembro de 2016,
foi homologada em reunião do executivo desta Freguesia em 27 de
julho de 2017, foi notificada aos candidatos, através de ofício registado,
encontrando -se afixada no placard da sede desta Freguesia e disponibi-
lizada na página eletrónica em www.jf -arraiolos.pt.

27 de julho de 2017. — O Presidente da Freguesia de Arraiolos, Isaura
da Conceição Cascalho Serra.

310674734

 FREGUESIA DE BELÉM

Aviso n.º 9239/2017
Nos termos e para os efeitos conjugados do n.º 1 do artigo 222.º e dos

n.os 2 e 3 do artigo 214.º, ambos da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, é notificada Elsa
Maria Seixas da Fonseca, com a categoria de Assistente Operacional,
com última residência conhecida na Rua Armando de Lucena Lote 25,
R/C Dto., em Lisboa, de que por deliberação da Junta de Freguesia de
Belém, de 27 de junho de 2017, proferida sobre o relatório final do
processo disciplinar em que é arguida, lhe foi aplicada a sanção disci-
plinar de despedimento, com início de produção de efeitos nos termos
do artigo 223.º da mesma Lei.

19 de julho de 2017. — O Presidente da Junta de Freguesia de Belém,
Fernando Ribeiro Rosa.

310659239

 UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BOUGADO (SÃO MARTINHO
E SANTIAGO)

Aviso n.º 9240/2017

Abertura de procedimento concursal comum na modalidade de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indetermi-
nado para preenchimento de dois postos de trabalho na carreira
e categoria de Assistente Operacional.
1 — Para efeitos do disposto no artigo 19.º, da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de janeiro, na redação atual, conjugado com o n.º 1 do artigo 33.º do
anexo da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, por despacho do Sr. Presidente
da Junta de Freguesia da União das Freguesias de Bougado (São Martinho
e Santiago), Luís Paulo Ferreira de Sousa, de 22 de junho de 2017, no uso
de competências da alínea y) do n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 75/2013, de
12 de setembro, e em cumprimento da deliberação do órgão executivo de
8 de junho de 2017, torna -se público que se encontra aberto, pelo prazo de
10 dias úteis, a contar da data de publicação do presente Aviso no Diário
da República, procedimento concursal comum na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para preen-
chimento de dois postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente
Operacional, previstos no mapa de pessoal do ano de 2017.

2 — 2 (dois) postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente
Operacional, para o desempenho de funções de cantoneiro e outras
integradas na categoria, na modalidade de contrato em funções públicas
por tempo indeterminado.

3 — Para efeitos do disposto do n.º 1 do artigo 4.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 06 de abril, regista -se a inexistência de qualquer reserva
de recrutamento constituída nesta Junta de Freguesia, para idêntico posto
de trabalho e não ter sido efetuada consulta prévia à Entidade Centralizada
para constituição das reservas de recrutamento (ECCR), por ter sido tem-
porariamente dispensada, uma vez que ainda não foi publicado qualquer
procedimento concursal para constituição de reservas de recrutamento.

4 — No que diz respeito à consulta de acordo com a atribuição que é
conferida ao INA pela alínea c) do artigo 2.º, do Decreto -Lei n.º 48/2012,
de 29 de fevereiro, foi declarado pelo INA, o seguinte: “para efeitos do
disposto no artigo 4.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada
e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, informamos
V. Exa. que não tendo ainda decorrido qualquer procedimento concursal
para constituição de reservas de recrutamento para a categoria de Assis-
tente Operacional, declara -se a inexistência, em reserva de recrutamento,
de qualquer candidato com o perfil adequado”.